
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 212 del 01-09-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 212 Del 01-09-20 
 
 
Gambatesa, lì  01-09-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  AFFIDAMENTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E 

RISTRUTTURAZIONE EX SCUOLA PER LA REALIZZAZIONE 

DELLA NURSING HOME - AZIONE IN.01 - "INTERVENTI PER 

LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE 

AREE URBANE DEGRADATE - DPCM 15.10.2015" (CUP: 

G48C15000230001) - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE 

 

CIG: 8096048E26 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di settembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 212 del 01-09-2020 

 

 
 

PREMESSO che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 15 ottobre 2015, 

pubblicato sulla G.U. n. 249 del 26 ottobre 2015, è stato approvato il bando, per 

gli “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate”; 

- ai sensi del punto 1 del bando sono ammessi a presentare i progetti e domanda di 

finanziamento, entro il 30 novembre 2015, i comuni che abbiano nel loro 

territorio la presenza di aree urbane degradate; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 19.11.2015 furono affidati ed attribuiti 

i compiti di RUP e quelli per la redazione della proposta al geom. Domenico 

Giorgio, all’epoca Responsabile del Servizio Tecnico comunale; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 100 del 26.11.2015 fu approvata la 

documentazione predisposta ai fini della partecipazione al bando in argomento; 

- con la stessa Deliberazione furono approvati il quadro economico complessivo 

dell’intervento, il cronoprogramma di attuazione ed il piano finanziario; 

- il Comune di Gambatesa presentò domanda di finanziamento entro i termini 

stabiliti, trasmettendo la citata deliberazione, unitamente all’altra documentazione 

prevista al punto 4 del bando, alla Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento per le pari opportunità; 

- all’esito dei lavori del Comitato di valutazione dei progetti, con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 06.06.2017, il Comune di Gambatesa è 

stato inserito nel “Piano nazionale” degli Enti beneficiari del finanziamento, 

identificato con numero d’ordine 19 della graduatoria approvata; 

- con nota trasmessa dal Dipartimento per le pari opportunità prot.n. 7811 P-4.25.1 

del 14.09.2017 si comunicava la necessità di procedere alla stipula di apposite 

Convenzioni tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e le Amministrazioni 

beneficiarie; 

- con la stessa nota si richiedeva l’invio della seguente documentazione: Delibera di 

Giunta di approvazione del progetto e nomina del R.U.P., Cronoprogramma 

rimodulato sulla base dei tempi a seguire la firma della Convenzione, Relazione 

tecnica a firma del R.U.P.; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 05.10.2017 di riapprovazione del 

programma coordinato di “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale 

delle aree urbane degradate” di cui al DPCM in data 15 ottobre 2015; 

DATO ATTO che in data 13.11.2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, rappresentata dal Segretario Generale Cons. 

Paolo Aquilanti, ed il Comune di Gambatesa, rappresentato dal Sindaco pro tempore 

Carmelina Genovese; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 99 del 04.10.2018 di approvazione dei progetti definitivi 

relativi ai lavori di “Consolidamento e ristrutturazione ex scuola per la realizzazione 

della Nursing Home” (Azione IN.01) e all’intervento di “riqualificazione dell’area 

esterna dell’ex scuola da destinare a Giardino Terapeutico” (Azione IN.02); 

VISTA la Determina n° 22 del 24.01.2019 con la quale, a seguito di gara di appalto 

indetta con Determina a contrarre n° 296 del 02.11.2018 si provvedeva ad aggiudicare 

al R.T.P. AGF Project S.r.l.s. (capogruppo mandatario) et al. i servizi di progettazione 

esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione relativi ai lavori di “Consolidamento e Ristrutturazione 

ex scuola per la realizzazione della Nursing Home” (Azione IN.01); 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 212 del 01-09-2020 

 

VISTA la Delibera di G.C. n° 39 del 09.05.2019 di approvazione del Progetto 

Esecutivo redatto dal R.T.P. AGF Project S.r.l.s. (capogruppo mandatario); 

VISTA la Determina a contrarre n. 311 del 19.11.2019 di approvazione dello schema di 

Bando di Gara; 

VISTA la Determina n. 9 del 21.11.2019 della C.U.C. Riccia - Gambatesa di 

approvazione del Bando di Gara, Disciplinare e relativi allegati, a seguito della quale si 

è provveduto alla regolare pubblicazione degli atti di gara; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 15/11/2018, esecutiva a norma 

di legge, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO PER 

L'USO AUTONOMO DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT FORNITA 

DA ASMEL” (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti 

Locali); 

CONSIDERATO che la procedura è stata gestita in via telematica a mezzo di apposita 

piattaforma informatica di gestione delle gare attivata dalla centrale di committenza 

della C.U.C. Riccia - Gambatesa; 

DATO ATTO CHE entro il termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 

del 23.12.2019 sono pervenute sulla piattaforma telematica n. 7 plichi virtuali;  

CONSIDERATO CHE le operazioni di gara si sono concluse e sono acquisiti i verbali 

di gara n. 1 del 06.03.2020; verbale n. 2 del 15.06.2020; verbale n. 3 del 27.08.2020 e 

verbale n. 4 del 27.08.2020 nel quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione nei 

confronti del Raggruppamento GUALTIERI COSTRUZIONI S.R.L. – PUNTO 

IMPIANTI S.R.L., con sede in via Lombardia n. 147/a, Campobasso, P.IVA 

00642850707, avendo offerto un ribasso del 4,76% sull’importo a base d’asta di € 

1.230.240,93 e quindi per un importo di aggiudicazione di € 1.199.875,91, di cui € 

28.194,45 per oneri della sicurezza oltre IVA come per legge; 

VISTO l’art.33, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “la 

proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento della stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale “la stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, provvede all’aggiudicazione” 

RITENUTO dover approvare i verbali di gara sopra richiamati e procedere 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, nei confronti del Raggruppamento GUALTIERI COSTRUZIONI 

S.R.L. – PUNTO IMPIANTI S.R.L., con sede in via Lombardia n. 147/a, Campobasso, 

P.IVA 00642850707, che ha offerto un ribasso del 4,76% e che ha conseguito un 

punteggio totale di 95,98; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.32, comma, 7 del D.Lgs. 50/2016 “l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti in sede di gara”; 

DATO ATTO che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di ammissione e 

di insussistenza delle cause di esclusione dalla gara nei confronti del primo e del 

secondo classificato; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DATO ATTO ALTRESÌ che nell’assunzione del presente provvedimento non 

ricorrono in capo al Rup le situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

VISTI: 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 212 del 01-09-2020 

 

- il D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm. ed ii.; 

- il D.P.R. n°207/2010 per le parti non abrogate; 

- il D.lgs 267/2000;  

- il  vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

1. Di approvare i verbali relativi alla gara di appalto per l’affidamento dei lavori 

di “CONSOLIDAMENTO E RISTRUTTURAZIONE EX SCUOLA PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA NURSING HOME (AZIONE IN.01), nell’ambito 

degli INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE 

DELLE AREE URBANE DEGRADATE di cui al DPCM 15.10.2015”, indetta 

con procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016), con il criterio 

Qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016, che allegati alla 

presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale e come di seguito 

individuati: 

 Verbale n. 1 prima seduta pubblica del 06.03.2020;  

 Verbale n. 2 seconda seduta in modalità telematica del 15.06.2020;  

 Verbale n. 3 terza seduta riservata del 27.08.2020;  

 Verbale n. 4 quarta seduta pubblica del 27.08.2020; 

2. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. N. 

50/2016, la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale di gara n. 4 del 

27/08/2020 per l’affidamento dei lavori di “CONSOLIDAMENTO E 

RISTRUTTURAZIONE EX SCUOLA PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

NURSING HOME (AZIONE IN.01), nell’ambito degli INTERVENTI PER LA 

RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE 

DEGRADATE di cui al DPCM 15.10.2015”, in favore del Raggruppamento 

GUALTIERI COSTRUZIONI S.R.L. – PUNTO IMPIANTI S.R.L., con sede in 

via Lombardia n. 147/a, Campobasso, P.IVA 00642850707, che ha conseguito 

un punteggio totale di 95,98 e con un ribasso del 4,76% sull’importo a base 

d’asta di € 1.230.240,93 e quindi per un importo di aggiudicazione di € 

1.199.875,91, di cui € 28.194,45 per oneri della sicurezza oltre IVA come per 

legge; 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Maria Maggio; 

4. Di stabilire che a seguito della verifica dei prescritti requisiti di ordine generale 

ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 si procederà all’adozione di 

specifico atto di intervenuta efficacia della presente proposta di aggiudicazione e 

alla successiva stipula del contratto di appalto nei termini e nelle modalità 

previste per legge; 

5. Di trasmettere copia della presente ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett a) del 

D.Lgs n. 50/2016 sarà trasmessa all’aggiudicatario ed agli operatori economici 

concorrenti tramite la piattaforma Asmel; 

6. Di dare atto altresì che la presente determinazione: 

- Va pubblicata all'albo pretorio di questo ente nei termini come per Legge; 

- Va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ente ed è 

disponibile attraverso l'apparato informatico dell'ente. 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 212 del 01-09-2020 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 212 del 01-09-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 382 

 

Gambatesa lì,  01-09-2020                         
 


